estō memo: de quo ps̄. prophetauit

dīces Aceps gladio tuo sup fe-

mur tuū portissime: vt p eūdē. vi-

eq̄tatis exerceas: molez inq̄tatis

potenē destruas a sanctā dei ecclē-

siā: eiusq; fideles propugnando

A¹

pteras nec min⁹ sub fide. falso⁹
q̄ c̄stiam noīs hostes exēcreris ⁊
destruas viduas ⁊ pupilos clem̄
ter adiuves et defēdas. Desolata
restaures restaurata conserues.
Victoris iusta. Cōfirmes bene
disposita quatenus tec⁹ agendo v̄
tutum triumphator glorioſ⁹. Jus
ticeq; cultor egregius cum mun
di salvatore cuius tipum geris in
nomine sine fine merearis regnū
Cum accinctus fuit ense accipiet
armillas sinceritatis et sapientie
diuineq; triumphationis iudicium
quibus intelligas omnes operati
ones tuas cōtra hostes visibiles
posse esse munitas. Deinde accipiet
pallium. Et postea coronabit. P⁹
illa accipiet anulum. Deinde scep
tum a ultimo virgam. Coronat⁹
ergo episcopos osculetur a quib⁹
choro canente Te deum laudam⁹
ad solium ēgale duciē. Metropoli
tano dicente. Sta et retine ammo
do locum quem huc sq; paterna
successione tenuisti hereditatio iudi
cio tibi delegatum p̄r auctoritatē
dei omnipotens et presentem tra
bitionem nostram atq; omnium
episcoporum ceterorumq; dei seruo
rum. Et quanto clerus sacris alta
ribus propinquiore prospicis
tanto ei pociorem in locis congre
is honorem impendere memineris
quatenus mediator dei ⁊ hominū
te mediatorem deri et plebis in
hoc regni solio confiemet et in reg
num eternum faciat regnare ihes⁹
cristus dominus noster rex regū
⁊ dominus dominantium. Letam⁹
et alie multe oātiones dicuntur q̄
omnes eum declarant debere esse

cultorem iusticie ⁊ fidelcelatorem
qui sine doctrina sapientum exeq
n̄ potest. Et ideo eis signanter dicit
sub figura Montes israel audite
verbum domini Non solum autē
isti in sacra scriptura reges dicim
tur: sed etiam clerici qui se ⁊ alios
bene regunt. Sicut habetur duode
cimo questione prima duo sunt
geneā. Et ad hos dici potest. Audi
te reges Et p̄ma Petri secūdo. Vos
estis genus electum regale sacer
dotium gens sancta ⁊ populus ac
quisitionis. Sed caueant ne de eis
verificetur quod dicit Gilbertus
de Tornato in quodam sermone.
Vos estis inquit genus electum:
seruile sacerdotium: gens propheta
na: populus perditionis. Et ab
fit. Secūdo persuadet scilicet regi
bus ⁊ prelatis non solum humili
tatem ab distendi sed etiam subtili
tatem aduertendi. Vnde dicit in
P̄s. Intelligite insipientes in popu
lo ⁊ stulti aliquando sapite. Intel
ligere est quasi intus legere hoc ē
ponderare ⁊ recordari ac memorie
retinere. quia legere ⁊ non intelli
gere est negligere. Sed graui ter
conqueitur. Psalmista dominus
de celo prosperit sup filios hominū
vt videat si est intelligens aut re
quirens deum. Et sequitur Omnes
declinauerunt simul imitantes faci
sunt et cetera. Tercio suadet spi
ritus sanctus rectib⁹: gubernato
rib⁹ ac iudicib⁹ aliorum au
ditate inquirendi cum dicit Disci
te Proverbiorum sexto. Vade ad
formicam o piget et considera vi
as eius et disce sapientiam. Et id
petivit Psalmista da m̄ intellectū
Q.e.

ut discam mandata tua. Et iterum
Athei undecimo discite a me: quia
 mis sum a humilis corde a me
 metis requiem ait ab eis. Ruan-
 tam audiatur; inquirendi habu-
 erunt principes antiquitus circa
 sapientiam patet specialiter de Al-
 lexandro magno: qui p patrem
 suum **Philipum** regem **Macedo-**
nie discipulus **Arestotilis** tradit⁹.
Cui **Arestotili** **Philipus** mox Al-
 lexandro nato hanc epistolam
 destinavit. sicut narrat **Aulus**
Gellius libro noctium adicarum
 Et habetur in forma ut sequitur.
Philippus **Arestotili** salutem di-
 cit **Filiū** michi genitū scito. Quo
 equidem dīs habeo referre grati-
 am: nō tam proinde quia natus ē
 q̄ pro eo q̄ eum nasci contigit te
 potibus vite tue. Spēro enim for-
 te ut educatus: erubitusq; a te di-
 gnus existat a nobis a istarū re-
 rum successione. Vult ergo dice-
 re: q̄ per doctrinam **Arestotilis** a
 educationem sperauit filium suū
 fieri dignum filiacōne regis. a re-
 gia successiōe in regno. **I** vestu-
 dio vero **Alexandri** magni scribit
 Alexander neq; libro suo de natu-
 ris rerum sic. **Alexandrum** **Ares-**
totilis discipulum fuisse **Macedo-**
nem certū est. **C**uius causa logi-
 cam elaborauit: tam sedulis aut
 naturarum indagator extitit **Ma-**
cedo: ut in vase vītrī i mare mis-
 sus naturas a consuetudines pi-
 scium deprehendit **Gallum** enim
 secum habuit: ut super diluculo
 certificaretur per gallianum. Et
 in vase dicto didicit quomodo in
 fidie clamdestine preparande sūt

super hostes in re militari dum ex-
 ercitus piscium cōtra alios insur-
 gere conspergit. Ordinavit eciam
 sicut narrat **Plinius** aliquot mi-
 lia hominum: qui in tota **Asia** a
Grecia vacarent amentis alie-
 ribus: piscinis: vīmaris: ne quid
 vel quaq; gentium ignoraretur.
Quicquid vero illi experiebantur
Arestotili sumo viro sine mora in-
 notuit. Quos **Arestotiles** paucitā
 do quinquaginta fere volumina
 illa predara de animalibus con-
 didit. **H**ec **Plinius**. licet apud
 nos non nisi decez a nouem habe-
 antur. Patet ergo istius auditas
 ad descendī. **N**os autem non mo-
 uemur eadē tanta curiositate stu-
 tari: sed a simili ea que ad dei cul-
 tum a bonos mores pertinent solū
 modo studio cōsimili persecutari.
Augustin⁹ decimonono de ciui-
 dei capitulo sexto. Ignorantia in-
 dicis vel principis plerūq; est
 calamitas innocentis a **Baruth**
tercio. Disce o princeps vbi sit sa-
 pientia: vbi prudentia: vbi sic in-
 tellectus a virtus: ut scias simul
 vbi sit longitudo mītis vite a vir-
 te: vbi sit lumen oculorum a par-
QUltimo persuadet gubernatori-
 bus aliorum seueritatem exequē-
 di illud quod iustum est cum di-
 cit. **J**udices simūl terre. Morali-
 ter mali dicuntur fines terre. a in-
 illos debent iudices seueritatem
 exercere. **V**nde de iudice dicitur
 ad **Romanos** decimotercio. Dei
 enim minister es in vindictam:
 vindic in iram ei qui malū agit
Deuteronomij decimosexto. Judi-
 ces a magistris constitues in oib⁹

portis tuis ut in dicet populi tuum
iusto iudicio nec in alteram partem
declinent. Non accipias personam
nec munera quia munera exercat
oculos sapientum et mutant ver-
ba iustorum. Quia in re notandum
est ne ad proferendam sententiam;
nisi precipites esse debemus ne
temere indiscissa iudicemus ne
libet mala audita nos moueat ne
passim dicta sine probato eadem?

Rebete I Cor. 16.
Daures vos qui continetis
multitudinem a placitis vo-
bis in turbis nationum quoniam
data est a domino potestas vobis
et virtus ab altissimo: qui interrogabit
opera vestra et cogitationes
scrutabitur. Postquam spiritus san-
ctus inuitauit ad amorem sapien-
tie Reges iudices et prelatos ge-
neraliter. Hie dirigit mutationem
spealem ad reges atque iudices ma-
lois specialiter. Vnde postquam inuita-
uit per amicabiles informationes:
hic inuitat per rationabilem com-
minationem. Et circa hoc duo fa-
cit. Nam primo prophetat eis pe-
nam. Secundo reprobatur eorum cul-
pam. Secunda pars ibi Qui omnia;
cum essetis ministri regni. Et circa
primum tria tangit contra iu-
dices et iniustos rectores. Primo
status eorum certitudinem. Secun-
do actus eorum ingratitudinem.
Tertio pene eorum certitudinem.
Secunda pars ibi. Qui omnia; data
est vobis potestas a deo. Tertia
pars ibi Qui interrogabit. Dicit
ergo primo sic Prebet aures sci-
licet ad discendum sapientiam a
mores bonos Proverbi. 4. Fili mi-

176

attende sapientiam meam: prude-
cie mee inclina aurem tuam: vos
qui continetis multitudinem. No
dicit vos qui regitis multitudinem
nec docetis: sed continetis. q.d. Vos
qui dominium queritis: non fructu
in subditis vestris. Contra quales
loquitur Apostolus Petrus. 4. Non
ut dominantes in deo: sed forma
facti gregis ex animo. Prebet in
que aures: non unam tantummo
sed duas: scilicet cordis a corporis
Lucas. 8. Qui habet aures audiendi
audiat. Prebet ergo aures: non ac-
commodate: non vendite. Aures e-
nim sapientie accommodant qui ta-
tum ad horam doctrine vacat. Con-
tra quales prima Thymothei que-
to Attende tibi a doctrine. Et pa-
rate Hec meditate In his esto Vii
Seneca epistola octuagesimataci-
a Non cu[m] vacaueris philosopha-
dum est: omnia alia negligenda
sunt ut huic assideamus. Cum n[on]
lum tempus satis magnum est. Et
si a puericia usq[ue] ad humam eum e-
minos vita producatur: non mul-
tim refert: utq[ue] dimittas philoso-
phiam an intermittas. Et ideo pre-
bet aures vestras: non accomoda-
te vel vendite. Aures suas vendunt que
discutit ppter vanam gloriam. Vendunt
enim iudices aures receptores m[al]e-
rum que nichil audiunt de causis pauperum
donec mu[m] adueniret Mich. 3. Pri-
cipes eius muneribus indicabant.
Prebet ergo aures vos qui continetis
multitudinem a placitis vobis: non
deo. Quia secundum Augustinum super Ps.
Ad te leuavi. Qui sibi placet deo dis-
plicet in turbis nationum id est mul-
titudine subditorum a auditorum et non in
Q. 4.

bonitate eorum quod est contra dicitur
 adinam Sapientis Ecclesiastici.
 16 Non iocunderis in filiis impiorum
 si multiplicentur. Non sic sibi pla-
 cuit Johannes Canonica sua ter-
 tia Maiorem horum nemo habet
 gratiam: quod ut audiam filios in ve-
 ritate ambulantes. Sic ergo exponit
 status eorum celsitudinem. Conse-
 querenter subiungit eorum ingratitu-
 dimem a dicit sic. Quoniam data
 est a deo potestas vobis ac. Illa
 est magna iugitudo quando ho-
 mo de beneficiis a deo receptis de-
 um impugnat. Vnde tales cum
 ideo reperint potestate; ut sub-
 ditos gubernent ad honorem dei
 ipsos expoliant. et in ipsis deum i-
 honorant. Data est inquit vobis
 potestas non vendita quasi diceret.
 Gratias accepistis genitos date Ma-
 rthi. 10. Et hoc a domino: quia Jo-
 hannes decimonono. Non haberes
 in me potestatem nisi datum tibi
 esset defuper. Et virtutem scilicet
 colleendi males et puniti re-
 es qui interrogabit opera vestra.
 Ecce subiungit pene eorum certitu-
 dimem in iudicio generali: quando
 deus non interrogabit hominem
 tantum; sed opera que testificabu-
 tur contra hominem Johannis. 4.
 Opera que ego facio testimonium
 phibent de me. Et non solum ope-
 ra: immo cogitationes scrutabitur
 Sapientie primo. In cogitationi-
 bus impiorum interrogatio erit. Pre-
 bete iugit aures. Tria xps exigit
 ut ei prebeamus cor: manus et au-
 res. Cor ad diligendum. Prover-
 biorum. 23. Prebe filii mihi cor tuum mi-
 chi. Nam ad testimonium perhi-

bedus Ecclesiastici. 23. de Sanc-
 to. Testimonium prohibuit i co-
 spectu dei et xpi. Aures ad audiendu-
 dum ut hic a Johannis seruo. Pre-
 bete aures et videte Sed est modo
 de modis nobilibus: sicut de Al-
 bano narrat. Arrostiles secundum do-
 de animalibus? ca. secundo. Est enim
 animal magnitudine certius: non co-
 tra confuetudinem omnium ani-
 malium habens fel in aucte simile
 felli hominis et amarum valde. Vnde
 est animal magne ire et magne
 ferocitatis. Sic multi potentes et
 magni cum tanguntur verbo dei:
 vel cum generaliter contra peccata
 predicatur. In quibus cum se re-
 os setiunt statim amaricatur et tur-
 bat. Habet enim fel in aucte cor-
 dis: quorum vicinorum dici potest il-
 luc Actuum octauo. Non est tibi
 pars neque sors in finione isto. In
 felle enim amaritudinis et obliga-
 tione iniquitatis video te esse.
 Notandum quod licet prelatus sit ma-
 quis et subditus bonus et sanctus
 quod diu tamen prelatus toleratur
 ab ecclesia: maiorem debet habe-
 re honorem et reverentiam quod sub-
 ditus propter tres rationes. Pri-
 mo: quia prelatus gerit vice dei
 Vnde deus in ipso specialiter hono-
 ratur. Et hoc semper debet anima-
 re subditum ad honorem sui plati.
 Secundo: quia est persona publica.
 Vnde in ipso honoratur res
 publica et bonitas ecclesie: quod ma-
 ior est quod bonitas singularis perso-
 nae. Et ideo consueverunt prelati
 personaliter dicere illud quod in
 fine horarum dicunt per defunctis: quia
 verbu et oratio prelati est quasi oratio

multitudinis. Et ideo videtur melius
et ceteris paribus quam oratione singula-
ris pone. Tertio: quia prelatio
se habet ad virtutem: sicut causa
efficiens in aliis virtutibus. Unde ip-
sa prelatio honorabilis est: etiam
in persona indigna. Dicit enim
Philosophus. Ethicus. Digni-
us est alijs causam virtutis exalte-
re: quod in se tantum virtuosum esse
Lectio septuagesima septima.

Quoniam cum essetis mi-
nistris regni illius non rec-
te iudicauistis: neque custo-
distis legem iusticie: neque sum vo-
luntatem dei ambulastis. Inte-
lio Salomonis in hac parte est
refellere a arguere peruersos iudi-
ces et iniquos prelatos. Postquam
spiritus sanctus declarauit malo-
rum iudicium futuram penam. Hie
accusat et palat future pene cau-
sam. Et circa hoc sic procedit. Pri-
mo ostendit: quod mali iudices: do-
mini et prelati sunt veraciter iusti-
cie debitores. Secundo ostendit
in quibus sunt iusticie transgres-
sores. Terci pars ibi. Non iudi-
castis. Primum declarat sic. Omnis
minister obligatur ad ministeriu-
m pro quo facit pactum cum do-
mino suo. Sed omnis iudex: prela-
tus et superior: facit pactum cum
deo: ut sit minister regni hoc est gub-
ernacionis ecclesie sub deo. Ergo
omnis talis obligatur ad hoc mi-
nisterium prima ad Chorintheos
decimocessimo. Divisiones ministe-
riorum sunt hoc est divisione perso-
ne in ecclesia ad diversa minis-
teria obligatur. Idem autem domi-

nus a istam obligationem sibi im-
properat: cum dicat. Quoniam cu-
isetis ministri regni illius per quo
manifeste conduditur: quod fuerunt
iusticie debitores. Omnes enim
rex et quicumque est sub eo est iusticie
debitores: et omnes sunt ministri reg-
ni dei id est ecclesie prima ad Cho-
rintheos capitulo. quarto Sic nos epis-
timet homo ut Christi ministros. et
dispensatores ministeriorum dei. Et
sic per consequens omnes minis-
tri regni dei sunt: et debitores ius-
ticie quod est propositum. Secundo
ostendit: quod sunt transgressores ius-
ticie: et hoc propter tria. Primo
quia male iudicauerunt eos. Se-
cundo: quia iniuste spoliauerunt ius-
tos. Tertio: quia male regulaue-
runt seipso. Quantum ad pri-
mu dicit. Non recte iudicauistis.
Quantum ad secundum dicit. Ne-
que custodistis legem iusticie. Qua-
rum ad tertium dicit. Neque sum vo-
luntatem dei ambulastis. Dicit
ergo eis primo sic. Non recte iudi-
castis. Hoc autem fit quadrupliciter.
sicut docet beatus Gregorius
in Quidam. et habetur in canone
undecimo questione tercia. Qua-
tuor. Quatuor modis humanum
iudicium pervertitur: scilicet timi-
ditate: cupiditate: offensione et
affectione. Hoc est sententia. Sed
ista sunt verba. Quatuor inquit
XII
Gregorius modis iudicium hu-
manum pervertitur. Timore du-
metu potestatis alicuius veritate
loqui pertimescimus. Cupiditate
dum premio ius alicuius corrum-
pimus. Odio: dum contra quem
libet aduersariu molimur. Amore

dum amico vel propinquuo conte
 dimus prestare auxiliu. **Judicat**
 etiam non recte quidam propter
 personarum acceptiōē quidam
 propter debiti ordinis pretermis-
 sione qdām propter psonarum ac-
 ceptionem. **Contra q̄s. Deutro. p̄**
mo. Ita parūm audietis ut mag-
 num nec accipietis cuiusq; perso-
 nam q; dei iudicium est. **Vtū** le-
 gem istaz omnes iudices attēde-
 rent. **Quoniam** dei iudiciū faciūne
Vnde illo facere debent qdā deum
 velle facere si ibi esset credūt. **Alij**
 non recte iudicant propter perū-
 sam intensionem. **Intendunt** enī
 quidam remuneratioē tempa-
 lem vel in fama vel in pecunia. **Cō**
tra quos loquitur **beatus Grego.**
 et habetur in **Can.** vndecimo q̄stio-
 nē. **Qui** recte. **Qui** recte inquit
 iudicat et premium emuneratio-
 nis exspectat fraudem in deum p-
 petrat quia iustitiam quam gra-
 tis impartiri debuit acceptione p-
 cumie vendidit. **Boni** male vtunc
 qui pro temporali lucro iuste iudi-
 cant. **Tales** quippe ad veritatem
 non iusticie defensio sed amor pre-
 cij prouocat. **Quibus** si spes min-
 imi subtrahitur confessim a iusti-
 tie defensione discedunt. **Hec Gre-**
gorius. Si ita est q; iudex propter
 munera iusticiam faciens damp-
 natur. **Quid** fiet de illo iudice qui
 propter munera iniustiam iudi-
 cabit. **Tercio** sunt qdām qui no-
 recte iudicant propter ordinis de-
 biti premissionem. **Debenus** e-
 min q; cumq; sumus in superiori g-
 du positi primo iudicāe nos ipsos
 et postea alios considerantes nos

esse homines et nō deos aut domi-
 nos. **Secūdo.** **Corinthe.** vndecimo
Si nos metipso dijudicaremus n̄
 vtiq; iudicaremur. **Rualis** autem
 debet esse qui debet alios iudica-
 re bene et tūcide declarat. **Amb**
 fius super psalmum **Beati imma-**
 culati.

nō

Et habetur in **Canone. 3.**
 questione septima. **Judicet.** **Judi-**
 cet inquit ille de alterius errore q̄
 non habt quod in seipso dēpnz.
Judicet ille qui non agit eadē q̄
 in alio putauerit pumenda ne cu-
 de alio indicat in se ferat sententi-
 am. **Et** iudicet ille qui ad pronuci-
 anduz nullo odio nulla offendio-
 ne nulla levitate dueatur. **Et** post
 pauca. **Bonus** iudex nichil ex ar-
 bitrio suo facit nec ex domestice vo-
 luntatis proprietate sed iuxta le-
 ges et iura pronunciat et scitis et
 statutis iuris obtemperathon in
 bulget proprie volūtati nichil pa-
 ratū nichil p̄mitatū de domo p-
 fert sed sicut auditā iudicat et
 sicut se habet natura discernit ob
 sequitur legibus non aduersari
 examinat cause merita nō mutat
Hec ibi. **Sequitur.** Neque custo-
 distis legem iustitiae. **Vbi** ostēdit
 eos fuisse transgressores quia in
 iuste spoliauerūt iustes. **Judex** qui
 male iudicat frequenter iustum
 a bonis finis spoliat. **Et** sicut dicit
 doctores concorditer. **Sive** tulerit
 inquam sententiam ex certa ma-
 litia. **Sive** ex iuris ignorantia te-
 netur ad restitucionem. et ad to-
 tum interessē parti lese nisi possit
 inducere illū p̄ q̄ iudicauit iuste
 ad satis faciēdū p̄ti lese et idelli-
 gitur s̄ iudice ordinatio l̄ delegato

A

ad satisfaciendum partī lese. Et illud intelligitur de iudice ordinatio vel delegato vel sponte se ingenerente vel acceptante gratis delegationem suam. Si vero aliquis iuris ignarus foret impulsus ad iudicandum a peteret consilium a iurisperitis a apponere diligentiam quam posset ad bene iudicandum. Talis licet ferret iniquā sententiam non tenetur ad restitutionem. Sed si fuerit negligens in petendo consilium a iurisperitis cum eos posset habuisse tenetur ad restitutionem. Aliud est h̄ notandum q̄ sicut dicitur extra de sententia et remissione iudicataria in nouellis Innocentij. Cum eterni. Si iudex ecclesiasticus ordinarius vel delegatus contra conscientiam a iusticiam in grauamen partis in iudicio alterius queq; fecerit p̄ ḡtiam vel per sortes ab executione officij p̄ annum nouerit se suspensus ad estimationem litis parti quam leserit nichilominus condemnandus. Et si durante suspensione ingerit se diuiniis: irregularis est. a cum eo solus papa dispensat. Hec ibi. Et ideo illi qui cū iudicibus tractant vel consiliano: vel supplicando: vel informando bene sibi cauere debent: ne sint cā quare iudex a veritate declinat: vel apter eorum consilium vel preces vel suggestiones: quia alias grā uiter petcant. a ad restitutionem parti lese faciendam tenetur. Et ideo quid sit a iudice rogandum docet Tullius tertio de officijs capitulo. ii. Predarum a maiorib; accepimus morem rogandi iudi-

cem si eum mōrem tenerem⁹ quē salu a fide facere posset. Nam si omnia facienda sunt que amici volūt non amicicie tales: sed coniuratiōnes putande sunt. Ad hoc autem q̄ iudex legez iusticie teneat ista tria custodiat scilicet exquisitam cause discussionem: facilis credūtatis exclusionem a deliberate sententie prolationem. De primo et secundo Job vicesimono. Causam quam nesciebam diligenter sine invēstigabam. Super quod dicit Gregorij decimonono. Moralium capitulo decimo sexto. Maiora crimina tarde credenda sunt cū audiuntur. a sunt citius punienda cum veraciter cognoscuntur. Facilitas enim credulitatis peruersum facit dare iudicium. sicut patet de Phutifare principe militis Pharaonis Genesis decimo nono. Quā nimis credulus verbis coniugis innocentem Joseph carceri mancipavit. De forma discutiendi causas in iudicio exempluz habemus de domino deo nostro: qui tamen omnia nouit ut deus Genesis decimo octavo. Clamor inquit dominus Hod morum et hominorum multiplicatus est a peccatum eorum aggrauatum est nimis: descendam a videbo utrum clamorem qui vemit a me opere compleuerint an nō est ita ut sciām. Quod exponens Magister in historia scolastica dicit sic. Hoc exemplum ep̄pus ihesus reliquit nobis quasi diceret. Mala hominū nō ante credatis q̄ probetis. Inde est q̄ iudex crīmē sibi soli notum punire nō potest. Hec

148

ill e. Secundo habemus iterum exemplum ad idem. Johā octauo. Quam diligenter cristus excusit causā mulieris quā scrite a pharisei de adulterio accusabant. Primo enim inclinans se de orsum dīgito scribebat in terra. Et rursum erigens se dicit eis. Quis vestrum siē peccato ēt acē. Et iterū scritebat in terra. Ecce q̄ morosus fuit ante q̄ voluit sententiare et q̄ diligēt causam mulieris discutit. Quid at scribebat ex sacra scriptura exp̄sum non est dicunt quidam q̄ illic idem scripsit quod eis respōdit. Qui sine peccato est vest⁹ ac. Glosa dicit q̄ scribebat peccata eorum ut quilibet legēt sua. Dicit Amb. It est ibi in glosa interlineari. Q̄ scripsit nisi illud propheticū. Terra terra absorbe hos viros abdicatorum Heronimus in quadam ep̄stola ad Hyēnē. videtur velle q̄ scripsit. Terra terram accusat. In hijs ergo exemplis cristi patr̄ doctrina omnium predictorum triū sine quib⁹ iustiz⁹ iudicium esse non potest. Ad hoc enim q̄ iudicium sit actus iusticie tria exiguntur. Primo q̄ procedat ex inclinatioē iusticie. Secundo q̄ procedat ex autoritate. Tercio q̄ featur secundum rationem prudentie. Quia si sit contra rationem iusticie dicit⁹ iudicium peruersum vel iniustum. Si siē autoritate. Dicitur iudicium vñi patum. Si sine ratioe prudentie in cause examinationis. Dicitur iudicium tenerarium. de imparitate Theodosio et beato Ambrosio legēt noō libro historie tripartite notabilis ē historia que narrat

capitulo decimoquarto. Cum enī apud Tessalonicam quidam iudices fuissent lapidati. Indignatus Theodosius omnes passim interimi iussit non precedente examinatione iudicij ut septem milia hominum interficerentur. Post hec venit imperator ap̄d mediolanū ubi preerat Ambrosius. Cumq; in die solemnī imperator in ecclesiam ingredi voluisse. fortis ad ianuam Ambrosius cum prohibuit et grauissimis obiurgacionib⁹ eum arguit et inter alia dicit sibi sic. Quam inquit penitentiaz ostendisti post tautas iniquitates que re ibi residuū. Tercio accusat spiritus sanctus malos iudices de hoc q̄ male regulauerunt seipsoſ. Neq; secundum voluntatem dei ambulastis. Ad Romaōs duodecim. Nolite conformari huic seculo sed i formamini in nouitate sens⁹ vestri et proletis que sit voluntas dei bñplacens a perfecta. Nō enim debent se conformari seculo sed stare pualite i rationis iudicō ut sancti sint in se ipſis qui habent alios ex officio sacrificiaē ad Tessalonicenses quarto. Hec est enim voluntas dei sanctificacio vestra ut abstineatis vos a fornicatioē ut sciat unusquisq; vas suum possidere in sanctificatione et honore non in passionibus desiderij sicut gentes que ignorant deum.

Lectio septuagesima octaua

Orrente et cito apparebis
Hec vob⁹ qm iudicium duissimum
 i h̄is q̄ p̄fuit fieri. Ergo
 enī credit miā. Potentes at potest
 tornēta patiēt. / Dedatis causis

ppter quas mali iudicēs mérito
 poterunt excusari. **N**ic exequitur
 de pena qua merebūtur iudiciale
 ter contempnari. **E**t circa hoc
 duo facit. Primo ostendit: q̄ cō
 tra malos iudices fiet iudicium
 cum singulari discretionē. Secun
 do q̄ hoc fiet cum rationali p̄porti
 one. ibi. **E**xiguo enim. **R**uātum
 ad primū dicit. **H**orrende a cito
 apparebit vobis. q̄ si diceret. **V**os
 qui modo horribiles apparetis
 pauperib⁹ a innocentib⁹ stipati
 milib⁹ a multitudine famulor⁹
 honorati munerib⁹ a adulacōm
 b⁹ dericoy; ditati pecunījs a ha
 būdantia mūdanorum onerati
 scelerib⁹ a debitis peccatorum. **C**a
 uete: quia iudex uester xp̄s horre
 de a cito apparebit vobis. **E**t tene
 cauet: quia ad **H**ebreos decimo
Horrendum est incidere in man⁹
 dei viuentis. **E**t qđ faciet vobis
 inter iste. **A**d hoc respondet suffi
 ciente: Primo ostendendo modū
 quo veniet. Secundo describendo
 acum quem intendit. ibi. **Q**uoni
 am iudicium durissimū in h̄js q̄
 prefunt fiet. **Q**uid a quomodo
 xp̄s faciet iniquis prelatis osten
 dit p̄ h̄c verba. **H**orrende a cito
 apparebit vobis. Ibi. docet tria cir
 ca aduentum xp̄i ad iudicium qn
 tum pertinet ad malos iudices q̄
 priatos: qui tunc temporis hom̄s
 apparebit benignus: a malignis
 austrius. **V**eniet enim vobis ma
 lis iudicib⁹ videlicet potenter cuz
 incussione timoris: quia **horrede**.
 repente cum exclusione corporis:
 q̄a cito a euidenter cum declarati
 one vigoris: quia apparebit vo

bis. **I**am enim dicitur a ita est. re
 tu es deus absconditus psaie.
 quadragesimoquinto. **S**ed tunc
 verificabitur illud **P**salmiste. **D**o
 us manifeste veniet deus noster
 a non filebit. **V**eniet inq̄ primo
 potenter cum incussione timoris.
 a hoc iuste. **N**am modovbicumq̄
 remunt falsi iudices; mali domi
 ni incutunt timorem. **I**mperant
 enim: non cum pietate: sed cum
 austeritate: non amore: sed teoro
 re. **C**ontra quos valde rationabi
 liter loquitur p̄pheta **E**zechielis.
 32. **E**t comminabitur eis de⁹ nūc
 pro tunc. **V**e inquit pastorib⁹
 israel qui pascebāt semetipsoſ.
Nonne greges a pastoribus pas
 cūtūr: quasi diceret sic. **L**ac come
 dētis a lamis operiebamini. a qđ
 crassum erat occidebatis. **G**regē
 autem meū pascebatis: quod
 infirmū fuit non consolidastis.
 a quod egrotum non sanastis:
 quod fractum erat nō alligastis
 a quod abiectum est non redire
 istis, a quod perierat non quesis
 tis: sed cum austeritate impa
 bat eis a cum potentia **J**ustum
 est ergo: q̄ iudex eorum xp̄s con
 similiter se habeat ad eos. **E**t ideo
 eis tunc temporis horribilis appa
 rebit **S**apientie quinto. **V**iden
 tes tuebāuntur timore horribi
 li et mirabuntur in subitacōe iſpeāte
 salutis. imo ppter eos a malos cō
 similes dies iudicij: qui debet
 vocari dies consumationis: libera
 tionis: promotionis: a amoris vo
 catur dies tribulationis a horro
 ris. ppter a dicit p̄pheta **I**obelis
 2. **S**ol auerteſi tenebras a luna

in sanguinem anteq; reiet dies domini magnus et horribilis. Veni et ergo horrende **II** Secundo veni et cum excussione corporis quia cito id est repente Ille qui venit ex iopinato dicitur venire cito qd; tum cumq; expectauerit veniendo In rei veritate christus morose eos expectat et ipsi sua mora abutunt Et cum dixerint par et securitas tunc repentinus superueniet eis interitus. **I** Thymothei secundo Qui a in psalmo. Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos Apoca. 22. Ecce venio cito a merces mea metum redde vniuersis sedz opera sua. Quare non est populus ita deuotus ut olim. Responso Iocularum. tuc fuerunt promoti ppe mores et scientiam Nunc propter obsecquia et pecuniam **C**ertio veniet evidenter cum declaratio vigoris quia tunc videbunt filiz hominis vementem in nube cum potestate magna Luce. 21. Verius est qd; non habet modo deum pre culis a ideo no appareat eis. dicunt enim cum pharaone Exo. 4. Quis est dominus ut audiā vocem ei⁹ et dimittā israhel. Nescio dominū et israhel non dimittam. Sed tuc manifeste se ostendet eis **A**bacue secundo Adhuc visus procul a parebit in finem a non metietur si moram fecerit expecta eū quia veniet vobis et no tardabit. Sic ergo veniet cōtra malos prelatos Sed ad quem fine. Certe ad hoc ut coram toto mundo faciat vindic tam iustum de omnibus. Sed principaliter de malis prelatis a quia tunc iuditium durissimum in hīs

B

quā presunt fieri ducenti quia male intrauerunt: durius quia male ipse erunt: durissimum quia male virerūt sicut enim tūc eis triplex qstō. Quo modo intrasti. Quō existis. Quomō vixisti. Dux indicū fiet se clāibz. Qui⁹ malū ilgios. Quisissimū perueris prelatis. Dura questio quare oves christi non paucarunt auxilio temporalis substancie dūtor quare non paucarunt verbo doctrinae. Durissima quare eos non paucarunt exemplo bone vite. Dura questio: quare ex pauperibus extortiones fecerunt. Durior qualit bona pauperum consumpserant. Durissima: quare christo et ecclesie pceptis elemosinis no servierunt. Dura: quā bonos no forauerunt. Dulor: quare malos non increpauerunt. Durissimā: quā ipismet no bene virerunt. Ergo iuditium diuisum in hīs qui presunt fieri. Patet ergo qd; fieri iuditium contraplatos cum singulare discretio restat declarare qd; hoc fieri proportione rationali. Est enim iustum qd; sic se habeat peā pilati ad penā iude: sicut culpa pilati huic se ad culpam inde. In illa proporcione in qd; culpa pilati exceedit culpam subditū iustum est qd; pena prelati excedat penam subditū. Et quia iste excessus est talis quo maiore esse no potest. Ideo vocatur iuditium durissimum quod infligetur. Et ideo etiam consequenter qd; ex quo conceditur misericordia: potentes aut potentur tormenta patientur. Ex quo id est ei qui peccauerit perigrinoranciam aut fragilitatem cōditur misericordia id ē minor pena

Sed potentes id est prelati scien-
tes id est ad scientiam obligati po-
tenter id est habundanter tormenta
patientur Apocalypsis decimoec-
tauo. Quatum glorificauit se a in-
deliciis fuit: tantum date ei tormenta
tua lucidum: quia in corde suo di-
xit Sedeo regina a vidua non sum
a lucidum non video. Et exponi po-
test de anima peruersi prelati.

Iudicium in his qui presunt fieri
prelati ad hoc quod digne presint
debet esse luminosus per rectam i-
formationem: operosus per sanc-
tam occupationem: gratiosus per
piam compassionem: a nimodius
per piam correctionem. Primo di-
cto: quod prelati debet esse lumino-
sus per rectam informationem Sa-
pietie. 6. Diligite lumen sapientie
omnes qui preestis populis. Non
enim sunt stelle moraliter. De qui-
bus dicitur Genesis primo. Posu-
it stellas in firmamento celi: ut
lucarent super terram a pressent
biei ac nocti diei id est dericis no-
ti id est laycis Gregorius decio-
terio Moralium. Cum is qui sub-
est seruit ad obsequium restat
proculdubio: ut qui preest serui-
at ad verbum: et cum is qui sub-
est iussis obtemperat: oportet quod
qui preest curam sollicitudinis
impendat. Sed iam verificatur si
lud Job. t. Sol et luna obtenebra-
ti sunt a stelle retrare sunt hume suu
Sol et luna sunt plati maiores: stel-
le curauit minores. Secundo debet esse
operosus per sanctam occupatio-
nem: contemplando: predicando: sa-
cramenta ministriando: et pauperes
visitando Ad Romanos. 17. Qui p-

est in sollicitudine. Corpora enim
celestia incessanter mouentur: ac a-
gunt in ista inferiora: alterant terram.
Elementa eis subiecta: ut mundus
continetur in esse: quia si ipsa ab
operatione cessarent inferioris mun-
dis species finirentur. Eodem modo per
latus continue a sollicitate operosus
debet esse: monendo: corrigendo: ex-
empli praebendo. Vnde Jeromus
super Erodum vicesimo octavo ca-
pitulo. Tanta debet esse conuer-
uersatio et eruditio pontificis: ut
omnis motus et gressus: et viatu-
sa eius opera notabilia sint: veri-
tatem mente concipiatur: et eam to-
to habitu resonet et ornatu: ut
quicquid agit: quicquid loqui
tur doctrina sit populorum. Vnde
Seneca epistola secunda. Nature
est deterioribus potiora submet-
tere. Autis quidez gregibus: aut
potiora corpora praeunt: aut velhe-
mentissima non praedita armenta
degeneratur. sed qui magnitu-
dine ceteros mares vicit. Elepha-
tronum gregem excellentissimus
ducit. summa felicitas erat genti-
um in aureo seculo: in quo non
poterat potentior esse nisi melior.
Ilo ergo seculo quod aureum
perhibent penes sapientes fuisse
regnum indicat quando offici-
um erat imperare non regnum.
Et tales tamen duplice digni sunt
honore prelati: ut scribitur prima
ad Thymotheum quinto. Qui be-
ne presunt presbiteri duplice ho-
nore digni habeantur: maxime
qui laborant verbo et doctrina.
Et ut scribit Apostolus Paulus
Ad Thessalonicenses quinto.

Rogamus ante vos fratres ut
noueatis eos qui laborant inter nos
et presunt vobis in domino et mo-
netos ut habundanter habeant
nos in caritate et propter opus
illorum pacem habete cum eis. /
Tercio debet prelatus bonus esse
graciosus per piam compassionem;
ut consuetudine pusillanimes suscipiant
infirmos patiens sit ad omnes
secundum regulam; Aug⁹ Ideo christ⁹ non
iohannem constituit principem ecclie
sue sed petrum qui infirmus fue-
rat et compassionem idiguerat compassio-
nis viscera singulariter obtineret;
et omnibus oneribus Ge. 2. 2. Huius est pri-
or erat omnibus que habuit abra-
ha. Eliezer impetrat de mei sanctifica-
tio et designt platum per cuius discretam
elemosinam sanctificari debent
sibi. Berii. sup. et. Discite subdi-
ctum mires vos esse debet non dominos.
studete magis amari quam metuere si
inter dum seueritate opus est pa-
terna sit non tyrannicalmatries fo-
uendo patres corripredo vos exhi-
beatis. Suspeditate verbora produci-
te pectora lacte pinguiscat non tipo
turgescat. Innocē de vi. obit. hu.
Statim ut ambiciofus est promoto
ad honorem in superbia extollit
et in iactanciam effrenatur si curat
prodesse in gloriam. Preesse presu-
mit se meliorem quia certit se su-
periores aut bonum facit non gra-
dus sed virtus. Non dignitas sed
magis extollit honestas. Priorēs de-
dignatur amitos motos ignorat
bestenos. Hodales contemnit an-
tiquos. Vultum auertit: cervicē
erigit. fastum ostendit. grandia
loquitur. sublimia meditatur. sub-

esse non patitur. preesse molit pre-
ceps et audax gloriolum et arrogans
grauius et importunus. Sicut autem
in malos prelatos fiet iudicium di-
vissimum ita bonis dabitur pre-
mium maximum. Augustinus in
quodam sermone. Nichil est in
hac vita et maxime hoc tempore dis-
ficiens laborio suis et periculoso
episcopi officio si apud deum nec
beatius si eo modo militetur quo-
modo imperator noster inbet. Quā-
to prelatus debet esse animosus p-
iustam correctionem. Genesim pū-
mo. Presit piscibus maris et vola-
tilibus celi et bestiis terre. Omnes
reptili quod mouetur in terra. Pi-
scis maris sunt rebelles et ociosi.
Volatilia celi sunt superbi et am-
biciosi. Bestie terre auariet peccati
Reptilia. lubrici et libidinosi quod
omnes debet prelatus iuste corripere.
Et secundum ecclesiasticas sanctorum
ad virtutes reducere. Isaye triplex
motorius. Principes in iudicio pre-
erunt. Sed quidam similes sunt
milii qui non antiquas gallinas
inuidunt sed pullos iteremunt
similes magistro leonis qui non
leonem sed catulum reverat. Sic
prelati moderni non divites et no-
biles peccatores sed pauperes. Ec-
clesiastica censura castigat. Sed de
quo dolendum videtur. Tales mi-
dum presunt in ecclesia qui sunt te-
nebrosi per ignorantiam. ociosi per
ignoriam. Cediculosi per infamiam
Et contra tales bene loquitur Am-
brosius in suo pastorali. Nichil in
hoc seculo sacerdotibus excellenti-
us. Nichil sublimius episcopis re-
peri potest ut omni cum dignitate

ōculis & monstramus: dignē nō
camus. Quid sum⁹? Quid sum⁹?
professioe actione potius: q̄ no
mīne demonstramus: vt nomen
congruat actiom⁹ a actio responde
at nomini: ne sit honor sublimis
a vita producis: ne sit deifica pro
fessio a illicita actio: ne sit religio
fus amictus: a irreligiosus profec
tus: ne sit gradus excelsus: a de
formis excessus: ne simplicitatem
simulemus columbam: a men
tem habeamus cāminam: ne pro
fessionem monstremus ouinam:
a ferocitatem habeamus lupinā
Cōsimilem sententiam dicit Ber
nardus ad Lugdum secundo li
bro. Audi inquit canticum meuz
minus suave: sed salutare. Mon
struosa res est gradus sumimus:
a animus insimus: sedes prima:
a vita yma: lingua magnilo qua:
a manus oiosa. Sermo multus:
a fructus nullus: vultus graui s:
a actus leuis: caput canum a cor
vanum: facies rugosa a lingua
rugosa: imgens austoritas a nu
tans stabilitas. Hec Bernard⁹.

Lectio septua gesimana.

Non enim subtrahet perso
nam cuiusq̄ dominus: q̄
est dominator omnium:
nec verebitur magnitudinem cu
iūsq̄: quoniam pusillum a mag
num fecit ipse a equaliter est illa
cura de omnibus. Fortioribus au
tēm fortior instat cīratio. Cum
declaratum sit: q̄ xp̄us indicabat
imquos dominos a pēuersos pre
latos cum graui distictioe. Hic
ostendit: q̄ hoc sit sine quacum

q̄ dissimulatione. Parcunt enim
interdum iudices propter beni
uolentiam: interdum propter im
potentiam. a interdum propter
negligentiam. Primo ista tria
excludit spiritus sanctus a iudi
ce xp̄o. Secundo subinficitur prin
cipalis conditio. ibi. Fortioribus
autem fortior instat cīratio. Quantum
ad primū: q̄ xp̄s non parcet pro
pter benevolentiam tunc temporis
dicit sic. Non enim subtrahet per
sonam cuiusq̄ dominus. Cau
ta est frequenter apud iudices
mundi: q̄ persona rea subtrahi
tur pro certo die: ita q̄ non com
paret. Vnde iudex pro die illo mi
chil facit contra eū: sed ista cau
tela nichil tunc valebit: quia nul
lus pro tunc se poterit absentare
secunda ad Chorintheos quinto.
Omnes nos manifestari oportet
ante tribunal xp̄i a cetera. Ergo
dominus non subtrahet per dissi
mulationem personam cuiusq̄.
Quia dicitur Actuum decimo: q̄
deus non est acceptor personarū
Et ratio est. quia est dominator
ommium a iustus dominator. Es
go nulli faciet fauore secundi Re
gum vicefimotercio. Fortis isra
hel dominator hominum iustus.
Sic ergo nulli parcet propter be
niuolentiam. Secundo nulli par
cet propter impotentiam. Et quā
tum ac hoc dicit. Nec verebitur
magnitudinem cuiusq̄/ quasi di
ceret Non dimittet propter timo
rem potentie regum vel principū
vel creature cuiuscumq̄. Et hoc p
bat sic. Nullus enim artifex terre
nit de eo quod fecit a scia potest

destruere quā vult. qd om̄is artifex
potētior est suo artificiato. Sed de-
us fecit pusillū a magnū. In ps.
dñs ip̄e est de ip̄e fecit nos a nō
ip̄i nos. Tercio de nulli p̄ct:
pter negligentia. a qntū ad hoc
dicit q equaliter est illi cura de oī
būs. a p oīse qns nō pl̄ negliget
pumrevnū q̄ alii sapie. 12. Non
est aliis de q̄ tu: cui cura est de oī
mib⁹ vt ostēdas qm̄ non iuste in-
dicis iudicium. M̄hs ḡ tribus
causis dissimulacōis exclusis sub-
infert oīdūo talis fortib⁹ autem
villis qui fort⁹ a graui⁹ p̄ctaue-
runt: fortior instat cūciatio. Quia
Deut. 24. Pro mēsura delicti erit
plagaz modus

Circa ista a alia in precedentib⁹
lectionib⁹ habita potest eē dubi-
tatio h̄cālis ista. Utrum licet iudi-
ci oīempnare ad mortē ppter alle-
gata et probata cora; se in forma
uris: illū q̄ scit penitus innoce-
tem. Qd sic: quia vellex que pre-
cipit oīidūz de crīmine oīempna-
re est iusta vel iniusta. Si iniusta
nullus debet eā iudicare. Si iusta
nulla tra. Item. 2. q. 1. In qm̄q.
dicit aug⁹. Nos inquit iudiciū fer-
re nō possum⁹: nisi aut coīdictu; a
sponte oīfessum. Ergo si re⁹ est oīi-
dū aut sponte oīfessus: licet iudici-
ferre sententiam. oīe qntia patet qd
si nū ideo h̄ominē nī sorte; ideo
sortem. Item 1. q. 3. Judicet dicit
Ambroſi⁹. Bonus iudex arbitrio
fuo nichil fct. nec ex domestico vo-
luntatis p̄prietate. s̄ iuxta leges a
iura p̄nūciat a reuera sicut audit
ita iudicat. Igitur s̄ m̄ allegata a
probata licet sibi iudicare. Itez si

licitum esset iudici liberare innoce-
tem oīra allegata a probata; pa-
ratōne etiam poterit qm̄ilitetino
cētem s̄m suaz oīcētiā iudicare
co seque falsū. Item iudex in iudi-
cio nō iudicat ut priuata psona-
s̄t publica. Ideo debet sequi noti-
ciam publicam: nō suam priuata
Item Deut. 19. In ore duō p̄l in-
um stet oīne verbū. & iudex debet
coīempnare s̄m scētētiā testimoniū
Quia in ista lectione tangit de
psonatū acceptiōe: fit ista dubi-
tatio. Vt̄uz psonatū acceptiō fit
peccatum. Qd nō: qd apud den-
nullum est peccatum. sed apud de-
um est acceptiō psonarum. ḡ ip̄
nō est peccatum. Minor ostēdit
p illic ad Rō. ip. Cum nōdu na-
ti fuissent a aliquid egissent boni
a mali. ac dictu; est Jacob dñe
Esau aut odio habiu. p̄p oīfere
alicui beneficiū ecclesiastici ppter
coīsanguinitatem: est acceptio p
sone. sed hoc nō est peccatum: sed
caritas ordinata. quia ad Gal. 6
Opemur bonū ad omnes: magis
aut ad domésticos fidei. Et primo
Thimo. 4. Si quis suoz cura nō
habet domésticos: fidem negavit
a infideli est deterior. Sed domesti-
ci dicuntur illi qui attingunt oīang
uinitatem. p̄p preferre nobile;
illatūm ignobilis brāto est accep-
tio psonae. Sed hoc nō est peccati
quia talis magis potest defendere
ecclesiām q̄ alius. a dñs sumis
pontifex in dispensacōibus fr̄q̄
ter attendit nobilitatem. facilius
enī dispensat cum eis q̄ cum alio
& cum hoc sit acceptio psonarum
Ideo nō omnis acceptio psonaz
est p̄chii

19

est peccatum. Similiter facilius dis-
pensatur cu; diuitibus q; cū pau-
perib; q; trahant matrimoniu
m gradu prohibito. **¶** pp: eligē mi-
nus bonū ad prelaturam: vbi po-
test eligere meliorem videtur esse
acceptio psone. Sed aliquis ha-
bēs vocem in electione potest hoc
licite facere. quia s; m iura sufficit
eligere bonū extra de electōe. Cu;
dīcā. Ergo acceptio psone etiā
in spūalibus nō est peccatum. Co-
firmatur rātō: quia s; m statuta ec-
clesie Inēdum electio fieri debet de
gremino: quis ex gremino magis y-
donei valeat inueniri. q; ecclēsia
approbat q; fiat acceptio psone.
q; q; eligere min; bonū a dimittē-
re maius canū sit acceptio psone
videtur q; acceptio psonarum nō
est peccatum. **¶** pp: ex dō Ihero. Le-
uit. 8. vbi agit de ordinando sacer-
dote dt Ihero. sic. Qui prestatiōē
ex omni populo qui doctiōē: qui sup-
ior: qui in omn; veltate eminētōē
ille eligatur ad sacerdotium. **¶** pp:
Acceptio psone in iudicio nō est
peccatum. **¶** Et. In iudicio esto pu-
pulis misericors v; p;. **¶** pp: ex hi-
bre indigno honore: est acceptio
psone. Sed ad hoc in casu temur
honorare parentes etiā malos &
malos prelatos. Similiter ad oſili-
um est **Leuit.** p; 13. Coram cano ca-
pite oſurge a honora psone semis.
Sed senes q; nō sunt virtuosi
s; m dñud dñi. 13. Egressa est inq-
tas est iudicibus qui videbant ē-
gēre populum. **¶** Ad oppositum
Nichil prohibetur in lege diuina mi-
si peccatum. **¶** in lege diuina accep-
tio psone prohibet **Deut.** 1. Nō acti-

plies psone cu; n; q; loq; tur spēakt
in loco iudicij. q; accipere psone;
in iudicio est peccatum. **¶** **pp:** Ia-
tobi. 2. Nolite in psone accepti-
one habere fidem dñi nostri ihesu
xpi. vt dt glosa **Aug.** Quis feāt si
quis diuitem eligat ad sedem ho-
noris ecclēsiae: oſcepto paupe sanc-
tione & iustiore. q; acceptio psone
rum in collacōmb; beneficiorū ec-
clesiasticorū est p̄t̄m. **¶** Ad q; ſti-
onem est dīcdu; q; ſc̄pt̄r istā
raconem. Omne q; oppomitur v-
tuti viciū est a p̄t̄m. Sed accep-
tio psone oppomitur iusticie. q;
est p̄t̄m. **¶** Sciendu; est enim q;
ad iusticiam p̄tinet q; bona diuer-
ſa diuerſis distribuātur psomis
s; m valorem & dignitatē psone.
Quādo q; aliquis coſiderat in psone
aliquā oſditionem q; nō fēt eū
dignu; illo q; ſibi dat: est accep-
tio psone. Si autem oſide ret oſdi-
onem aliquā in psone. q; quidem
coſiderio facie eum dignum bñficio
coſerendo: tūc nō est acceptio per-
sonae ſed cause. Et s; m hoc loquit̄
Glosa ad Ep̄b. 6. ſup illud non ē
psone acceptio apud deum dt
q; iudex iustus causas attēdat &
nō psone. Est q; acceptio perso-
ne in iusticia qua prefertur psone
pp; ter causam nō dignificā-
tem eum ad illud ad q; ſprefertur
Omnis autem oſditio q; nō fēt ho-
minem dignum illo negotio ad
q; ſprefertur. Refertur s; m iſtum
modum loqndi ad psone. Sic
ſi attēdam in iſto diuicias & con-
ſanguinitatem. & pp; ter iſtas con-
ditiones pmoueam illum ad ma-
gisterium vel prelaciōem accepto
162
anxi 1. 117

personae est: q̄ eaſa me mōuens
non est conditio que facit eū dig-
num honore collato. Sed si atten-
dam in iſto consanguinitatem &
pter hoc lego ſibi. io. liberos vel i-
ſtituo eum heredem a dimittit ex-
traneum non est acceptio pſone
h̄ cause: q̄ iſta cauſa facit euz dig-
num & pportionatuz huic bñficio
qđ ē alſeq̄ patrimoniuſ meuſ Vn
acipe pſonaz in ppoſito non ē ac-
ceptare pſonam hominis. Sed ac-
ceptare ad hoc bñficiū ppter co-
dicionez non dignificantem eum
ad beneficium conſerenduz Per
hoc ad ratiōnes **A**d p̄mūz eſt
dacio duplex **V**na p̄tinens ad iu-
ſtiā quando aliquis dat qđ de-
bet. a iſta donacō proprie non ca-
dic in dō qui nichil dī creaturē sim-
pliſter loquendo. **A**lia eſt dacoſ ſi
ue donacio proprie pertinens ad
libertatem vbi homo datt tamen
non tenetur ad hoc: ſed dat gra-
tis. modo acceptio personarum ē
iustitiaq̄ noui conſiſtit miſi in do-
nacionibus pertineutibus ad iu-
ſtiā. **E**t ideo in acceptione deī &
predeſtiuatione non eſt acceptio
pſone. quia deus non facit iu-
ſtum creature ſue eam reprobādo
Sicut nec facit iuſtum creaturam
ipſaz predeſtinando. a ideo in me-
re gracioliſis non peccat homo dā-
donia non alteri euz neueri tene-
atur quicquid dare **A**d ſecundū
de promotione consanguineoruz
diſtinguendum eſt q̄ consanguini-
nei prelati ſunt minus digniſim-
pliciter a per respectum ad bñficiū
um conſerendum p respectuz ad
ad bonum cōmune aut ſunt eque

bignivt alij. **I**n p̄mo caſu promo-
uere eos a dimittere digniores eſt
acceptio personarum in diſpenſa-
tione spiritualium quorum non ē
dominus ſi tantum diſpensator.
Corinth. quarto. **S**ic nos exiſtet
hōt mīſtroſ xp̄i a diſpensatores
mīſteriorū dei. vñ ad illā dauſulaž
ēfert qđam in caſu p̄mo. **M**ox ep-
latiſ daē plēdaſ bñ natiſ **A**ut h̄
ne nūmatiſ l̄ eoꝝ ſaguie natiſ.
Ego p̄tē de n̄ dicit: ſi emēdī. In ſe-
cūdo caſu licet plato p̄ferre oſagui-
neos ſuos q̄ ſaltē viuent acceptio-
res iſ hoc q̄ p̄nt de eis magis oſide
q̄ negocia ecclie cū eovnaminter
tradtabūt **A**d tertiu de pmoce
nobilitū a diſpensatoře cū eis facta.
dicē dū q̄ q̄uis leatū ſimpliſter
loquēdo magis reddat hōt; yd-
neū ad pmocez in ecclia. In caū
tamē nobilitas fulcita bonis mori-
bus plus potest expē dire ecclie
in refiſtendo rebellibus a lipido-
ues inuidentibus q̄ possit littera-
tura. **E**t in caſu debet litteratura p-
poni in nobilitati hec eſt acceptio
pſone in caſu illo. **S**ecus eſſet ſi
equevaleret ecclie litttā ſimi-
plicis ſicut preeminentia nobilitis
Et iſto modo forte non eſt accep-
tio pſone in collocatione epico-
patus dimittre revnum bonum the-
ologum a promouere revnum bonū
iuristam a canonistam vbi nego-
cia ecclie ſint litigiosavt ille per
iura ſua defendat melius liberta-
tes ecclie q̄ui ſimpliſter loquē-
do **T**heologia magis dignificat
boniue ad regimē animarum
Canones tñ magis dignificat ho-
minem ad defenſionē deciaruz a-

ex actionem earum. **A**d autem cum nobilibus sunt dispensationes in contrahendo matrimonia infra regibus prohibitos. et non cuius pauperibus non est acceptio personarum. **N**on causa dispensandi cum nobilibus est affirmatio a multiplicatio pacis inter maiores in ecclesia quod causa apud pauperes non habetur. **A**d quartum de electione ministrorum boni dicendum quod aliter est loquendum in electione apud forum iudiciale et aliter apud forum conscientie. Apud forum publicum non vocatur electio vicarios: si non eligat simpliciter meliore quia sic omnis electio de facilis catalogo patet. **E**t ideo sufficit eligere bonum secundum iuram hec obligatur hoc ad eligendum meliore secundum iuram illa. si secundum conscientiam eligentis necessitate est quod eligat illum quem reputat meliore vel simpliciter vel ad illam dignitatem per tunc pesatis circumstantibus particularibus que ad ecclesiam tunc pertinet. **E**t alias est acceptio personae et mendacium contra conscientiam eligendo. **A**d confirmationem de eligendo infra gremium dicendum quod illi qui sunt de gremio virtutis consueverunt utiliores esse ad bonum commune ecclesie in qua sunt nutriti quod adiuetich. **E**t ideo statuitur quod de gremio potius eligantur si aliquis sit ydoneus. si non: fiat de aliis. **S**icut patet dis. 61. Nullus. et dis. 63. Secutor. **A**d quintum quod hoc debet in iudicio misereri pauperis quantum potest rationabiliter sine lesione iusticie et non contra iusticiam. quia Exo. 22. Pauperis quod non miserebitur in iudicio. **A**d sextum de exhibitione reverentie indignis dicendum

quod honor est exhibitus reverentie in testimoniu virtutis. non sola virtus est debita causa honoris. Aliquam tam honorant propter virtutem propriam. aliqui propter virtutem alienam sicut mali prelati honorantur quod gerunt personam dei et communis cui presciuntur secundum illud Proverbiorum. vice simoserto. **S**icut qui mittit lapides in aceruum incurij. sic qui tribuit insipienti honorem. **M**ercarius est de mercatorum. Aceruum secundum vel rocinum: vocat acerum in curij. **C**omputant autem quoniam cum lapidibus. **S**icut igitur ibi ponitur unus lapillus per decem libris. Ita ponitur quoniam in ecclesia viuis ydeota vel insipientes loco prelati et loco dei Senes honorantur propter virtutis apparentiam. et diuites propter honestatem reipublice cui presumuntur virtutes esse: non propter diuicias honorantur. **V**nus Glosa super illud Iac. 2. Non licet in personatum acceptacione habere fidem fratres mei Qui diuites propter diuicias hono: at graviter peccat.

Lectio Octuagesima.

Hoc vos ergo reges sunt huius sermones mei ut discatis sapientiam et non exercitatis. Qui enim custodiierint iniusticiam eius: iuste indicabuntur. Et qui didicerint iusta inuenient quid respondeant. Postquam declaratum est a determinatum de rigore a districione qualiter deficiet contra falsos indices: dominos et prelatos in generali. In hac parte docet spiritus sanctus quomodo sibi debent contra illius iudicium prouidere in speciali. **D**uo R. 2

autem sunt eis necessaria sapientia quo ad deum Justitia quo ad proximum. Est enim sapientia theosobia et verus dei cultus sum. **Damasenum.** **Justitia est virtus** directiva in his que sunt ad proximum sum. **Aristoteles.** quinto ethicorum sum ista tria sunt. Nam primo docet eos deute colere. secundo ad proximum iustitiam exercere. a tertio eis promittit qd si hoc suaverint poterint in iudicio sine pilo respondere. secunda pars ibi. **Qui enim custodierit iustitiam eius** qd qui didicerint iusta. **Conducum** est satis commendando comminando et invitando: quia disciplina sapientie iudicibus principibus et prelatis est summe necessaria. Sed quia momio generalis non sufficit nisi omnes audiant et aduertant. Ideo eos in hac parte excitat magis efficaciter explicando et magis eorum statum exponendo. Et datur exemplum prelatis qd non est satis generalia predicare cum curam habent animarum; sed necesse habet in easu ad particularia descendere quando iustitia seu electio appellatur. Et ideo retum est qd in precedentibus satis dictum est regibus et prelatis qd addiscant sapientiam: quia tamen reges et presides sunt nimis desideria ad ea quae eis rationabiliter persuaduntur. Ideo replicat inculcando. **Ad vos ergo reges et ecclesiasticos rectores et prelati quicunque** sunt hi sermones mei quivi; percesserunt et eciam qui sequuntur ut discatis sapientiam non illaz que deorsum est que est terrena animalis et dyabolica. **Sed illam quis**

de fursu est **Jacobi**. **textio**. de qua **Ecti. primo** Omnis sapientia a domino deo est a cum illo fuit semper et ante eum. **Et non excedens** videlicet a gratia in culpam. **Sed continuetis perseverantes** finaliter in caritate. **prima** **Corinthorum. tertio** **Caritas numerique excedit.** **Et quod** possibile est qd numerique excedat. **deducat consequenter.** **Qui enim custodierint iustitiam eius et sapientie** iuste que est iustus iuste in bicabuntur. **iustitiae premium recipiet pro mercede Thymo.** **q. tertio** **De reliquo** **reposita est** michi corona ac. **Et soli tales** inuenient in iudicio quid respondeant custodi opponenti. **Et ideo subdit.** **Qui didicerint iusta** inuenient quid respondeant. **Vbi** **notandum** qd respondebant. **debetemus** **quatuor generibus** **disputationum** et **argumentationum**. **Contra nos** enim arguit deus per geometras demonstraciones. mundus per rhetoricas persuasions. demon per sophisticas obligaciones. **Item** per insolubiles deductiones. **Primo** qd deus arguit demonstrative disputando ut nos doceat a corrigat. **Procedunt enim** sue demonstraciones ab immediatis et notissimis non qd ex peccatis nostris. **Job ha. 16.** **Ipsse** arguet mundum de peccatis. **Et ideo** ad rationes dei in iacet responsio nisi affirmativa qd si direximus qd peccatum non habemus nos ipsos seducimus et veritas in nobis non est. **Job. primo.** **Vnde Job. nono.** **Quantus ergo sum** ut respondeam ei et loquar verbis meis cum eo qui etiam si habuerem opia iusti non indebo si meum iudicem

deprecor. Sic respondit mulier
deprecosa in adulterio **Job. 8.** qn
xps ei geometras demonstracio
nes dixit ptrauit in terra. Et ido
confusionem oclusionis evasit di
cente sibi xpo. Nec ego te depono
vade a noli amplius peccare. Sic
respondit daniel ad nathan. **2. Se**
12. cum argueret de adulterio et
homicidio. Peccavi inquit. Cui sta
tim **Nath. a.** Trastulit dñs pecca
tum tuum. Secundo arguit mūd⁹
p rhetoricas p suasiones **Apoca. 3.**
Quando tibi emē a me aurei igni
tum pbatum vt locuples fias et
vestimentis albis induaris. Est ei
p suasio mūd⁹. Colligas luceris
a vndeque p quiras et cum diues
fact⁹ fueris tunc per elemosinas
a opera pietatis deo satisfacies p
peccatis. Vnde mūdus primo pe
ciat querere que sunt mundi et
postea consultit que sunt dei. Cris
tus docet ordinem oppositum **Ma**
th. 6. Querite pmo regnum dei et in
sticam eis. Vnde sicut Rethori
cus p exempla suadet. Ita mūd⁹
Nonne Abrahā diues fuit. Da
uid rex magnificus. **Gregorius e**
leemosinius. Et sic de alijs mltis
sancis qui cum sanctitate diuici
as habuerunt. Sed iste racones
no debent xpianos mouere. qd licet
cum diuicis xpo lene seruire sic
possibile est tamen securius viā
paupertatis eligere et maioris pfe
citions. Et ideo mūd respondeam⁹
illud **Act. 26.** In modico p suades
me xpianum fieri. Et queramus
ab eo quā securitatem nobis faci
et qd vimamur donec diuites effi
camur. et qd tunc bonam habebi

mus voluntatem ad elemosinas
faciendum. De hac response i
ps. Respondit ei in via virtutis
sue p ancitatem dierum meorum
nūcia michi. Romanus quidam
nomine priscus quesivit frē quē
ter a **Marciali** co co: qualis ipē fo
ret si fieret diues et potens. Et res
pondit sic. **Dic** michi: si tu fias leo
qualis eis. **Vnde** historiam istā
describit sic **Valerius** libro Epi
matum. **13.** Sepe rogare soles qua
lis sum p̄scē futurus. Si siam lo
cuples: simq; repente potens. **Rm**
qd posse putas inores narrāe futu
ros. **Dic** michi si fias tu leo qual
eis. **Tercio** arguit dyabolus
p sophisticas obligaciones. Ob
ligat enim hominem ad futilē
dum falsum. **Vnde** ante primum
peccatum facit falsi positione; mu
lieri **Genes. 3.** Nequaqd moriem
ni. sed eritis sicut dñi. Et conseque
ter concludit omnibus qui suas
obligationes admittunt. **In ps.**
Dedmantes autem in obligatio
nes adducet dominus cum operā
tibus iniquitate; Et ideo dicam⁹
illud **Danielis** tertio. Non oportet
nos de hac re respondere tibi. **Quarto**
caro arguit temptatione
per insolubilia deductiones: qd
ipsius argumentacōmis vix solu
tionem recipiunt. **In** quibus co
tidiana pugna et rara uictoria **Ja**
2. 1. **Vn⁹** quisq; temptat a occupia
sua abstract⁹ et illect⁹. **Isti** dispu
tationi rūdeam⁹ iux̄ tres famosas
et antiquas opiniones soluendi
insolubilia. fuerūt enim antiqui
tus cassantes: restringentes et
respondentes per transcasum.
R. 3.

Cassantes dicebantur q̄ ipsum a-
etum negabant de quo puenit in-
solubile. Nos ergo s̄m omnes
vias istas carni respondeamus a
primo enim in principio cassem?
actum anime a quo prouemt tem-
tatio destruamus vī; sed am yma-
ginacionem. de venera voluntate.
Doc est enim q̄ caput serpentis
totaliter conquassandum est **In**
p̄s. Conquassabit capita in terra
multorum. Et tunc talis cogitacio
est materia virtutis a non culpa
hec pro tali offenditur deus psaie
quadragesimosecundo. Calamus
quassatum non conteret. Secun-
do etiam respondeamus per restri-
ctionem ne carnis curam in deside-
rijs faciam⁹ ut sensualitas restrin-
gatur legibus rationis **Erod.** vice-
lino octauo. Stringatur rationa-
le cum anulis sup hume aliis. **T**er-
cio respondeamus per transcasum
cogitando q̄ cito caro decideret et tui-
bit in terram **Macha.** primo. De-
cidit in ledum a cognovit q̄ mo-
reetur de ista response. secun-
da **Corinthio.** prima. Ipsi in nob̄
ipsis responsum mortis habuimus
vt non simus fidentes in nobis s̄
in deo. Et qui sic dicierint iusta in
presenti inuenient quid responde-
ant in futuro.

Lcō Octuagefim aptima .::.

Qoncupiscite ergo sermo-
nes meos a diligite illos
a habebitis disciplinam
Clara est a que numq̄ marcessit
sapientia a facile videntur ab hīs
qui diligunt eam. a inuenient ab
hīs qui querunt eam. Dēclarata
adūsione principalividelicet q̄ re-

ges a presideſ tenentur studere sa-
piente. **H**ic ostendit per quez mo-
dum hoc sit eis possibile. posset e-
mī aliquis se forsitan excusare q̄
non posset istam sapientiam atti-
gere. cum sapientia videatur esse
possessio diuina non humana sic
dicitur primo methaphysic Sed
hoc excludit spiritus sanctus i hac
parte ostendens q̄ sapientia ista
que est cognitio dei per fidem a a-
morem non solum est vnicuiq̄ pos-
sibilis imo multum facilis. que q̄
dem facilitas patet ex tribus. **N**a
ipsa habetur si diligatur. appare
si appetatur. a tercio occurrit si in-
quiratur. **E**t s̄m hoc ista littera di-
uiditur in tres partes. **N**ā primo
ostendit q̄ ista sapientia que est
cultus de i per cognitōnem a amo-
rem habetur si diligatur. secundo
q̄ appetet si appetatur. **E**t tercio oc-
currat si inquiratur. **S**ecunda ps
ibi. Preoccupat autem si quise co-
cupiscat. **E**t tercia ibi. Quonā dig-
nos scip̄la. Vicuntur ergo duo de
sapientia in ista lectione. Primū
q̄ ipsa habet eternitatē in perma-
nendo. aliud q̄ habet facilitatem
in occurrendo. **C**oncupiscite ergo
sermones meos. **C**oncupiscentia
nutrimenti est signum sanitatis
a lōne dispositionis in corpore. **S**i
per oppositum ab hominacō cib-
a potus est signum manifestum
gravis infirmitatis. **M**oraliter ser-
mo dei est cibus anime cristiane
Math. quarto. Non in solo pane
vivit homo; sed in omnino q̄
procedit de ore dei dixit crist⁹ ad
diabolū. **Vñ Ambro.** in quodā s̄
mōe de q̄dragisā. **Q**uisq̄ p̄lo dei